PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Ad Romanum spectat Pontificem sua solitudine di-
ligenter prouidere, ut sacrorum Conciliorum de-
creta, ita suæ declarationis adminiculo diluciden-
tur, quòd nulla desuper dubitandi occasio cuiquã
relinquatur. Sane ad aures nostras peruenit, multos
esse, qui dubitent, ac decretum Oecumenici Concilij
Tridentini Sessione vigesimamquarta de reforma-
tione Matrimonij capitulo tertio, quo cauetur impedimentum publicæ
honestatis, vbi sponsalia valida non fuerint, prorsus tolli; vbi vero va-
lida fuerint, non excedere primum gradum; cum in vltioribus gra-
dibus nõ possit huiusmodi prohibitio seruari, de Sponsalibus per ver-
ba (vt aiunt) de futuro tantum conceptis intelligatur, vel etiam con-
summata, quæ interdum Sponsalia appellantur, comprehendat, ita vt etiã
eo casu impedimentum inde proueniens sublatum fuerit. Nos itaque
vt omnis difficultas, dubitatioque tollatur, attendentes, quod Sponsa-
liorum appellatione, qua dictum Concilium vtitur, nõ nisi improprie
Matrimonium verbis de presenti conceptis contractum continetur,
Quodque agitur de correctione iuris veteris, quo casu secundum pro-
prietatem verborum duntaxat procedendum est, presentium cum longe
maiores rationem prohibitionis in Matrimonio per verba de presenti
contracto, quam in Sponsalibus de futuro vigere à nemine dubite-
tur, Idcirco Motu proprio auctoritate apostolica tenore presentium de-
claramus, & diffinimus decretum Concilij huiusmodi omnino intelli-
gendum esse, & procedere in Sponsalibus de futuro duntaxat, nõ au-
tem in Matrimonio sic (vt præfertur) contracto, sed in eo durare ad-
huc impedimentum in omnibus illis casibus, & gradibus, quibus de
iure veteri ante prædictum decretum Concilij introductum erat, & ita
ab omnibus iudicari debere, mandamus, atque statuimus. Non obstan-
tibus constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, alijsque contra-
rijs quibuscumque. Volumus autem quod presentes litteræ in Cancel-
laria nostra, & Acie Campi Floræ de more publicentur, & inter Consti-
tutiones perpetuò valiuras describantur. Et quia difficile foret præ-
sentes ad singula quæque loca deferri, volumus, & etiam declaramus,
quod

quod

quod earum Transumptis etiam impressis manu alicuius Notarij subscriptis, ac sigillo alicuius Prælati munitis, eadem prorsus fides vbiçam que adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis, diffinitionis, mandati, statuti, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumpserit, indignationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romæ apud Sanctum Petrum, Anno incarnationis Dominicæ, Millesimo quingentesimo sexagesimo octauo Kal. Iulij, Pontificatus nostri anno tertio.

Cæ. Gloriecius.

H. Cumyn.

Registrata apud Cæsarem Secretarium

DE BREVIARIO ROMANO nuper edito.

PIVS Episcopus, seruus seruorum Dei, ad perpetuæ rei memoriam. Quod à nobis postulat ratio pastoralis officij, in eam curam incumbimus, vt omnes, quantum Deo adiutore fieri poterit, sacri Tridentini Concilij decreta exequantur: ac multo id etiã impensius faciendum intelligimus, cum ea, quæ in mores inducenda sunt, maximè Dei gloriã, ac debitum ecclesiasticarum personarum officium complectuntur. Quo in genere existimamus in primis numerandas esse sacras preces, laudes, & gratias Deo persoluendas, quæ Romano Breviario continentur. Quæ diuini officij formula, piè olim ac sapienter à Summis Pontificibus præsertim Gelasio, ac Gregorio primis constituta, à Gregorio autem septimo reformata, cum, diuturnitate temporis, ab antiqua institutione deflexisset, necessaria uisa res est, quæ ad pristinam orandi regulam conformata reuocaretur. Alij enim præclaram veteris Breviarij constitutionem, multis locis mutilatam, alibi incertis & alienis quibusdam commutatam, deformatunt. Plurimi, specie officij commodioris affectu, ad breuitatem noui Breviarij, à Francisco Quignonio tit. S. Crucis in Hierusalem Presbytero Cardinale compositi confugerunt. Quin etiam in prouincias paulatim irrepserat praua illa consuetudo, vt Epi-
scopi

scopi in Ecclesijs, quæ ab initio communiter cum cæteris veteri Roma
no more Horas Canonicas dicere ac psallere consueuissent, priuatim
sibi quisque Breuiarium conficerent, & illâ communionem, vni Deo,
vna & eadem formula, preces, & laudes adhibendi, dissimillimo inter
se, ac penè cuiusque Episcopatus proprio officio discerperent. Hinc illa
tâ multis in locis diuini cultus perturbatio. Hinc summa in clero igno
ratio cæremoniarum, ac rituum Ecclesiasticorû, vt innumerabiles Ec
clesiarum ministri, in suo munere indecore, non sine magna piorum
offensione, uersarentur. Hanc nimirum orandi uarietatem grauissimè
ferens se. re. Paulus PP. IIII emendare cõstituerat; itaque prouisione
adhibita, ne ulla in posterum noui Breuiarij licentia permitteretur, totâ
hanc rationem dicendi, ac psallendi horas Canonicas, ad pristinum
morem, & institutum redigendam suscepit. Sed eo postea nondum ijs,
quæ egregiè inchoauerat, perfectis, de uita decedente, cum à piæ mem.
Pio PP. IIII Tridentinum Concilium, antea uariè intermissum, re
uocatum esset, Patres in illa salutari reformatione eodẽ Concilio con
stituta, Breuiarium ex ipsius Pauli Papæ ratione restituere cogitarunt.
Itaque quicquid ab eo in sacro opere collectû, elaboratûq; fuerat, Con
cilij Patribus Tridentum à prædicto Pio PP. missum est. Vbi cum do
ctis quibusdam, & pijs uiris à Concilio datum esset negotium, ut ad re
liquâ cogitationem, Breuiarij quoque curam adiungerent, instâte iam
conclusionẽ Concilij, tota res ad auctoritatem iudicijq; Romani Põ
tificis, ex decreto eiusdem Concilij, relata est: qui, illis ipsis Patribus, ad
id munus delectis, Roman vocatis, nõnullisq; in vrbe idoneis uiris ad
eum numerum adiunctis, rem perficiendam curauit. Verum eo etiã in
uiam vniuersæ carnis ingresso, Nos, ita diuina disponente clementia, li
cet immeritò, ad Apostolatus apicem assumpti, cum sacrum opus, adhi
bitis etiã ad illud alijs peritis uiris, maximè vrgeremus, magna in nos
Dei benignitate, (sic enim accipimus) Romanum hoc Breuiarium vi
dimus absolutum. Cuius ratione dispositionis, ab illis ipsis, qui negotio
præpositi fuerant, non semel cognita, cum intelligeremus, eos in rei
confectione ab antiquis Breuiarijs nobilium Urbis Ecclesiarum, ac nõ
stræ Vaticanæ bibliothecæ, non discessisse, grauesque præterea ali
quot eo in genere scriptores sequutos esse, ac denique remotis ijs, quæ
aliena & incerta essent, de propria summa veteris diuini Officij nihil
omississe, opus probauimus, & Romæ imprimi, impressumque diuit
gari iussimus. Itaque ut diuini huius operis effectus re ipsa consequa
tur, auctoritate præsentium tollimus imprimis, & abolemus Breuia
rium nouum, à Francisco Cardinale prædicto editum, & in quacumq;
Ecclesia, Monasterio, Conuentu, Ordine, Militia, & Loco, virorum
& mulierum, etiam exempto, tam à primæua institutione, quàm ali